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لیلا مهداد| هور غرق در آب است. نی ها برای نفس کشیدن 
کل ها  سر از آب بیرون آورده اند. اردک سر حنایی و سیاه کا
آسمان هور را پوشانده اند. گاومیش ها بی خیال اطراف، میانه 
هور لم داده اند. مرغابی های سانان و خوتکاها روی نیزارها 
خستگی در می کنند و هرازگاهی قایقی هور را می شکافد و جلو 
می رود. قایق ها که آرام می گیرند، می شود رقص ماهی ها را 
دید. اما هورالعظیم به دشت آزادگان در همسایگی هویزه که 

می رسد، تب به جانش می افتد. 
کل ها با  ردپای آب را می شود در میانه چاله ها دید. سیاه کا
آسمان هور، اینجا قهرند. نیزارها رنگ زردی به خود گرفته اند 
ک تفت زده برده اند. گاومیش ها هرکدام به گوشه ای  و پا در خا
خزیده اند برای درامان ماندن از دست ودلبازی آفتاب. لجن ها 
اینجا میزبان تن تب زده گاومیش ها هستند و اما ماهی ها چند 
ک پشت ها هم مرگ  روز پیش خود را تسلیم تشنگی کردند. لا

را راه نجات دیدند.

پلان نخست
به ما آب برسانید

گوسفندان  کویر بیشتر شبیه است. صدای بی جان  به 
خبر از نبض زندگی می دهد اینجا. بقایای نخل ها و نیزارهای 
سال های گذشته شده سرپناه گوسفندان و بزها. مرغابی ها 
غ   ها نای قدقد کردن ندارند. سگ ها برای  بی تاب گرمایند و مر
کمی سایه با هم در رقابت اند؛ سایه ای با هوای دم کرده دمای 

40 تا 50 درجه.
خانه ها خلاصه شده اند در اتاقک های کوچک چندمتری 
را روی سر  ایرانت های فلزی  سیمانی. خانه های »کصر« 
کشیده اند. سیل که آمد همه  چیز را با خود برد؛ خانه ها، آغل ها 
و حتی بعضی از گوسفندان را. از آن روز به بعد »کصر« چشم به 
راه آبادانی ماند. حالا »سالبه« )رودخانه ای میان سوسنگرد 
و بوستان(  هم با اهالی نامهربان است. آب از »سالبه« رفته 
و لجن ها همه  جا پهن اند تا اهالی از زخم هایی که بر دست 
کنند. »بیشتر ما ناراحتی پوستی  گلایه  و پایشان نشسته 

گرفتیم.«
تشنگی اهالی را تنها یک شیر آب که سال گذشته گذرش به 
»کصر« افتاد، برطرف می کند. »اینجا ما زیادیم. همین آب هم 
بیشتر اوقات قطع است.« آبی که نه کفاف تشنگی گوسفندان 
غ  را می دهد، نه توان خنک کردن گاومیش ها را دارد. تنها مر
و خروس ها لبی تر می کنند. »اینجا هیچ چیز نداریم حتی خانه 

اما چیزی نمی خواهیم. به ما آب برسانید.«
سیل که به همه  جا سرکشید از تر سالی گفته شد از اینکه 
ع  تا 50سال دیگر اهالی خوزستان تشنه نخواهند ماند. مزار
کاشتند، حالا یک  حمیدیه، سوسنگرد و … همه شالی 
سال و نیم بعد از آن سیل خوزستان تشنه است. اهالی 
و  خودشان  تا  زمین شده  اند  و  بی خیال کشاورزی  »کصر« 
گاومیش هایشان زنده بمانند. بیشتر از پنج دهه است همین  
جا خانه و کاشانه ساختند تا زندگی بسازند. »زندگی مان به 

هور بسته است؛ به گاومیش ها.«

پلان دوم
تا 20 روز دیگر همین لجن ها هم نیستند

تالاب هورالعظیم خلاصه شده در نهری باریک؛ نهری 
خالی از آب. گاومیش ها از کمی دورتر خود را به این لجن ها 
رسانده اند برای زنده ماندن. »چند روز دیگر همین لجن ها 
هم تبخیر می شوند.« گاومیش ها محکوم به مرگ اند مثل 
ماهی هایی که چند روز پیش دسته جمعی تن به مرگ دادند، 
ک پشت هایی که تسلیم  ک پشت ها. لا بعد از تماشای مرگ لا
تشنگی شدند. هور یک ماه بیشتر است به لنج نشسته. در 
گوشه و کنار هور چاله های آب هستند، چاله هایی که به فکر 

آشتی اند با هم اما بی نتیجه.
اهالی تاب گرما را ندارند، اما دل نگران گاومیش هایند؛ یعنی 
همه زندگی شان. گاهی پیاده و زمانی سوار بر ترک موتوری راه 
هور را در پیش می گیرند برای سرکشی به گاومیش ها. تا چشم 
ک است و بیابان. »مُرسل« پا برهنه ترک موتور  کار می کند خا
»قادر« نشسته برای رسیدن به گاومیش ها. دستاری سر و 
صورت شان را پوشانده برای کمی خنک ماندن. ساعت ها 
راه می آیند برای رسیدن به هور به گِل نشسته. »روز روشن راه 
می افتیم شب برمی گردیم.« گاومیش ها کلافه از گرما سر پایین 
انداخته و راه روستا را می روند. »تا 20روز دیگه همین لجن ها 

هم نیستند.«
سال که هوس نو شدن کرد، بی آبی هم نصیب هور شد. 
اهالی »مچریه« گله گاومیش ها را روانه هور کردند. از همان 
گاومیش ها همسایه هورالعظیم شدند. »شب و روز  روزها 
اینجا هستند.« مردان هم همنشین گاومیش ها شده اند به 
امید نجات سرمایه شان. گاومیش ها همه  جا هستند البته 
بی جان. یکی دیروز خود را تسلیم مرگ کرده و دیگری دو، سه 
روزی از بی نفس شدنش می گذرد. »نظر پیش دولت است. 
من روستایی فقط می بینم آب هست یا نه. دلیل این بی آبی 

پیش خودشان است.«

پلان آخر
هور اینجا یعنی ادامه زندگی

و  ک پشت ها  لا ماهی ها،  گورستان  حالا  هور 
گاومیش هاست. هورالعظیم هر روز سیاه پوش موجوداتی 
گاومیش ها از  که روزی دلیل زیبایی اش بودند.  می شود 
هر خانه ای بیرون می زنند تا گله ای شوند برای آب تنی در 
هور بی آب. »هر گاومیش 50-40 میلیون است، قصاب از ما 

3میلیون می خرد.«
غم مدت هاست میهمان چشمان اهالی شده. صورت های 
غم زده و بغض های در گلو مانده. نه مدرسه می خواهند، نه 
پزشک و خانه بهداشت تنها طالب آب  اند برای زنده ماندن. 
ج گاومیش ها بالاست، نه مثل پارسال و پس پیارسال.«  »خر
همین نیمچه آب هور هم که نباشد مردان و گاومیش ها هم 

باید بروند. »در این مدت خیلی تلفات داشتیم.«
هر روز که خورشید خود را به میانه آسمان می کشد یکی، 
دوتا گاومیش از نفس می افتند. آنهایی هم که نفس میان 

»لجنزارها  می برند.  رنج  بیماری  از  می پیچد  سینه شان 
مریض شان کرده.« قبل از این هور تشنگی را تجربه کرده بود، 
اما تنها برای 15-14 روز نه بیشتر. اما حالا چند ماهی است 
هور به خود آب نمی بیند. »همه اینها از هور تغذیه می کردند.« 
دوشیده  گاومیش ها  شیر  به خوزستان می زند  که  گرما 

نمی شود برای ادامه حیات و نسل.
»اینجا حداقل یک آب، سبزی هست جلوتر بروید فاجعه 
است، هیچی نیست.« »جنید« به چوب دستی اش تکیه 
با دستار  را  می دهد. مثل همه مردان صورت و سرش 
پوشانده. چشم به گاومیش ها دوخته. گویی روزگار خوش 
هورالعظیم را به یاد می آورد؛ روزهای پرآبی. آهی از سینه 
»جنید« را به هور به لجن نشسته می آورد. اما چشم از 
گاومیش ها برنمی دارد. گاومیش ها دست و پا می زنند برای 
تکان دادن لجن ها. هر دست و پا زدن بوی بد فضا را بیشتر 

می کند. »ببین دنده هایشان زده بیرون.«
اینجا مدرسه رفتن بی معناست. »درس بخوانند برای 
بیکاری؟« امید جوان ترها به شرکت های نفتی بود که آن 
هم ناامید شد. »غیربومی جذب می کنند.« سهم بومی ها از 
نفت و دردسرهایش شاید شود کاری در آبدارخانه یا نگهبانی. 
اهالی دل زده از درس و تحصیل امید بستند به دام ها و 
زمین های کشاورزی. بی آبی که شد این امید هم رفت برای 

ناامید شدن.

بعد از سیل 98 ورودی تالاب لایروبی نشد
بی آبی؛ بحرانی که مدت هاست نام خوزستان را دوباره سر 
زبان ها انداخته. بحرانی که اعتراض  فعالان محیط زیست را 
به خود دید. مردم به تنگ آمده هم اعتراض کردند. عده ای 

از مصیبت هورالعظیم گفتند. تعدادی سعی کردند توجه ها 
را به کرخه جلب کنند. تصاویر اهالی روستای زهیریه، مچریه 
و … که یا به دنبال تانکرها بودند یا چشم انتظار آمدن آب، 

سروصدای زیادی به پا کرد.
بی آبی به همه جای خوزستان زده. شمال خوزستان با 
سدها محاصره شده، اما تشنه مانده. دهدز با 100 روستا در 
5کیلومتری سد کارون از بی آبی می نالد. مرکز خوزستان هم 
با داشتن کارون حال وروز خوبی ندارد. سال گذشته بود که 
کن در شرق اهواز.  اهالی غیزانیه از بی آبی گفتند؛ اهالی سا
روستاهایی که تعدادشان به 80 می رسد و هنوز هم قصه ها 

از بی آبی دارند.
است.  خوزستان  روزهای  این  تلخ  واقعیت  بی آبی 
که نمی داند این مصیبت از کجا و چرا بر سرش  خوزستانی 

آمد؛ از تغییرات اقلیمی یا سوءمدیریت.
خشکسالی، بی آبی، اعتراض و… و محیط  زیستی که می رود 
تا مرگ را تجربه کند. محیط  زیستی که دلسوزانش می پرسند 
متولیان ناظر بر سلامت تالاب ها چرا دست روی دست 
گذاشتند برای رسیدن به بحران. قاسم آل کثیر یکی از همین 
فعالان محیط زیستی است. »باید هورالعظیم به زیست 

طبیعی خودش برود و عمق داشته باشد.«
وقتی از خوزستان، هورالعظیم و بی آبی گفته می شود، سیل 
که با سیل ورودی تالاب  98 به میان می آید. از آبرفت هایی 
را نشانه رفتند تا شاید امروز حال هورالعظیم خوب نباشد. 

»سازمان آب و برق ملزم به لایروبی بود که انجام نداد.«

مرگ تالاب یعنی حاشیه نشینی  و شروع  آسیب های 
اجتماعی

عکس  و فیلم گاومیش ها که رسانه ای شد، متولیان به تکاپو 
افتادند. بخشی از آب رها شد تا هورالعظیم لبی تر کند. آبی که 
در خوشبینانه ترین حالت 40 تا 50درصدش به هور می رسید. 
آبی که در مسیر رسیدن به هور تبخیر می شود. بخشی از آن 
جذب سفره های زیرزمین و قسمتی هم وارد نهرهای محلی 
کشاورزان می شود. »وقتی می گوییم 30درصد تالاب آبگیری 

نشده یعنی صدهاهزار هکتار. رقم چشمگیری است.«
هور تشنه است. گاومیش ها چند وقتی است تولد بچه 
گاومیشی را به چشم ندیده اند. »جنین ها از گرما در شکم 
مادران شان می میرند.« مرگ جنین هایی که سفره کشاورزان 
که  گذشته می کنند. روستاییانی  و دامداران را خالی تر از 
درنهایت تن به مهاجرت می دهند برای حاشیه نشینی. شاید 
برای همین است اهواز بعد از مشهد بزرگ ترین حاشیه شهری 

را دارد. »حاشیه نشینی یعنی سرآغاز آسیب های اجتماعی.«
قصه هورالعظیم داستان امروز و دیروز نیست. همین 10 
که هورالعظیم قربانی میادین  شاید هم 15 سال پیش بود 
مشترک نفتی شد. روزگاری که میادین مشترک نفتی میان 
ایران و عراق بلای جان هورالعظیم شد؛ بخشی از تالاب را 
خشک کردند. نفتی که شاید می شد از روی دکل های آبی 
هم به آن رسید به سیاق آنچه در خلیج فارس اتفاق می افتد. 
حالا بی جانی هور زندگی اهالی را به خطر انداخته. »ما 
سبکی از زندگی هورنشینی داشتیم که از بین رفت.« سبک 
زندگی کم نظیری در دنیا و موضوعی جذاب برای مطالعات 

مردم شناسی.
جان هورالعظیم زخم برداشته. دیگر خبری از صید و 
صیادی نیست. کشاورزی هم بی رونق است. جان بی رمق 
هورالعظیم ماجرایی ریشه انداخته از سال های دور است. 
»عواقب این ماجرا را در سال های دور خواهیم دید. در همه 

بخش ها و ابعاد زندگی مان.«

هورالعظیم تنهاست
حالش خوب نیست. تالاب از زخم هایی که هر بار بر تنش 
نشسته به خود می پیچد. خطوط لوله های درهم تنیده نفت. 
کم آبی و عدم تعیین حقابه آن. آتش سوزی هایی که هرازگاهی 
خبرساز می شوند. کانون های ریزگرد کناری آن. انباشت لجن 

گورالعظیم‌ماهی‌ها‌و‌گاومیش‌ها
 گزارش میدانی »شهروند« از وضعیت هورالعظیم، حال وهوای روستاییان، شرایط وخیم گاومیش ها

 مسأله بی آبی و خشکسالی این منطقه و سدهای خالی
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کرونا همچنان در ریه ها پادشاهی می کند و هر روز قلمرو 
خودش را وسعت می دهد. هر روز یک سویه جدید از آستین 
رو کرده و همه را غافلگیر می کند. این شرایط مخصوص کشور 
ما نیست و این وضع در بسیاری از کشورهای دنیا به صورت 

همزمان وجود دارد.
درحالی که اوایل هفته آمارها شرایط بهتری نسبت به 
گذشته را نشان می دادند، انتشار آمارهای رسمی همه گیری 
در پیک پنجم روز گذشته همه را شوکه کرد، به خصوص اینکه 
برای اولین بار در سال 1400 پایتخت رکورد تازه ای در دوره 

پاندمی با ویروس دلتا ثبت کرد.
نکته نگران کننده تر اینجاست که در همین دوره که اهمیت 
رعایت پروتکل های بهداشتی تعیین کننده است، می بینیم 
بررسی های رسمی نشان می دهد میزان رعایت پروتکل ها 
میان هموطنان به کمتر از 50درصد رسیده است و کارشناسان 
در این زمینه معتقدند به دلیل طولانی شدن پیک چهارم در 
واقع بیماری کرونا برای مردم عادی شده و بسیاری را نسبت به 

خطرات موجود بی تفاوت کرده است.
کرونا نشان  بررسی آمارهای رسمی در زمینه همه گیری 
می دهد روند صعودی شاخص های مختلف نسبت به هفته 
گذشته دوباره سرعت گرفته است و در همین زمینه برخی 
از کلان شهرها از جمله تهران رکوردهای تازه ای را همان طور 
که قبلا کارشناسان پیش بینی کرده بودند، ثبت کرده اند، 
به عنوان مثال علیرضا زالی، فرمانده ستاد مقابله با کرونا 
در کلان شهر تهران روز گذشته اعلام کرد: »مجموع بیماران 
کرونایی در تهران برای اولین بار از مرز 7640 نفر  بستری 

گذشت.«
در همین زمینه کارشناسان بهداشت و درمان با اشاره به 

آغاز ثبت رکوردهای تازه پیک پنجم با ویروس دلتا معتقدند: 
گذشته  »افزایش شاخص های همه گیری در 48 ساعت 
حکایت از این دارند که در پیک پنجم احتمالا فرازوفرودهای 
بسیاری داریم که این امواج سینوسی می توانند درنهایت 
روند کلی را مشخص کنند، اما نکته اینجاست که نوع ویروس 
دلتا و کاهش سطح توجه مردم به پروتکل ها می تواند نهایتا 
مشکلات را گسترده و مدیریت را بسیار سخت تر از گذشته 
کید دارند: »با درنظر گرفتن اینکه در بخش  کند.« این گروه تأ
کسیناسیون ضعیف عمل شده است، به  نظر می رسد  وا
خیز پنجم از نظر دامنه، سرعت، شتاب و میزان درگیری 
نسبت به چهار خیز قبلی به شدت نگران کننده باشد و 
مشکلات بسیار بیشتری به نظام بهداشت و درمان ایران 
تحمیل کند که برای جلوگیری از شکل گیری این بحران باید 
از همین امروز برنامه جدی داشته باشیم و هموطنان نیز 
 مثل پیک اول همراه  مسئولان باشند و از عادی انگاری جدا 

خودداری کنند.«
از سوی دیگر افزایش روند بیماری در سراسر ایران عاملی 
کز  کز درمانی در برخی مرا شده است برای تکمیل ظرفیت مرا
کز درمانی کلان شهرها که این روند  درمانی به خصوص مرا
کز  با درنظر گرفتن سیر صعودی مراجعه بیماران به این مرا
نهایتا به کاهش کیفیت ارایه خدمات درمانی به بیماران منجر 
کنون در تهران آغاز  می شود، مشکلی که به  گفته مسئولان ا

شده است.
در این زمینه علیرضا زالی، فرمانده ستاد مقابله با کرونا در 
کید بر اینکه آرایش اجرایی کشور متناسب  کلان شهر تهران با تأ
با مقابله با کرونا نیست، گفت: »در زمان حاضر تخت های 
بیمارستان های تهران در حال پر شدن است و بیش از 500 

بیمار کرونایی در اورژانس بیمارستان های تهران در انتظار 
بستری شدن هستند.« در همین زمینه مینو محرز، عضو 
ستاد کرونا با انتقاد از آنچه که »عدم اجرای دستورالعمل های 
ستاد ملی مقابله با کرونا در راستای کاهش بار بیماری در 
گر روند به همین منوال باشد، روزهای  کشور« خواند، گفت: »ا

سخت تری در انتظارمان خواهد بود.«
دکتر مینو محرز با اشاره به اینکه کرونا تمام برنامه ریزی ها را 
بر هم زده است، گفت: »دستورالعمل ها ابلاغ می شود، اما 
کنترلی برای اجرای آن وجود ندارد؛ در حالی که باید هرچه 
کنون خیلی خوب کار نکردیم،  سریع تر و قاطع تر عمل کرد. تا
اما از این پس باید با برنامه ریزی پیش برویم و حتی با تکمیل 

کسیناسیون بازهم شرایط را رصد کنیم.« وا
او گفت: »کرونا فعلا میهمان ما است و باید برنامه ریزی به 
گونه ای باشد که حرف شنوی از حرف های ستاد کرونا وجود 
داشته باشد. متأسفانه پروتکل هایی در این مدت ابلاغ شد، 

اما در اجرای آن کسی کنترل نداشت.«
کسیناسیون کرونا خیلی عقب  او با اشاره به اینکه هنوز در وا
کسیناسیون  هستیم، گفت: »امیدوارم هرچه زودتر روند وا

کسن به خوبی جلوی مرگ ومیر و  افزایش یابد، زیرا وا
بیماری شدید را در برابر واریانت های جدید می گیرد.«

کید بر اینکه  این متخصص بیماری های عفونی با تأ
جهش هاست،  سایر  از  بدتر  )دلتا(  هندی  جهش 
کسن ها بر آن  افزود: »در مورد ویروس دلتا انواع وا
کسن های  ندارد و آمار نشان می دهد وا کامل  اثر 
MRNA حدود 60درصد در مقابل این ویروس اثر دارد، 
بنابراین خواهش می کنم هموطنان حتی در صورت 
کنند و  کسن همچنان از ماسک استفاده  تزریق وا

فاصله گذاری اجتماعی، شست وشوی دست ها و عدم شرکت 
در تجمعات را رعایت کنند. هرگونه تجمع در شرایط وجود 
 این واریانت جدید، اشتباه است، زیرا قدرت سرایت ویروس را 

افزایش می دهد.«
او درباره پیش بینی از شرایط بیماری در روزهای آتی نیز گفت: 
کنون وضع خراب است، کرونای نوع دلتا فوق العاده مسری  »ا
کز درمانی  است و در صورت ابتلا همه خانواده با هم به مرا
مراجعه می کنند و از بچه های کوچک تا پدربزرگ و مادربزرگ 
همه مبتلا شده و حالت شدیدتری از بیماری را تجربه 
می کنند. به شخصه به لحاظ روحی از دیدن این همه زجر 
گر روند به همین  منوال باشد، روزهای  تنفسی خسته شدم و ا

سخت تری در انتظارمان خواهد بود.«
این اظهارنظر در حالی مطرح شده است که تأیید فعالیت 
ویروس دلتا در سراسر ایران با قدرت سرایت و بیماری زایی بالا 
عاملی در بروز نگرانی نه تنها میان هموطنان بلکه مسئولان 
مربوطه نیز بوده است و دائم نسبت به رعایت پروتکل های 
بهداشتی به هموطنان برای مدیریت کم هزینه  پیک پنجم 

هشدار داده اند.
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و توسعه لجنزارها. کوچ اجباری و شکار بی رویه حیوانات بومی. 
همه و همه جان هورالعظیم را رنجور کرده اند. امروز هورالعظیم از 
نیزارهای سوخته و گاومیش های در لجن فرورفته، درد می کشد. 
زجر ماهیانی که پوست شان از بی آبی کنده شده هم هستند. 
کستر نیزارهای سوخته به  ماهیان بی جانی که میان باد و خا

این سو و آن سو می روند تا بوی مرگ بپاشند.
از رنج هورالعظیم که گفته می شود خیلی ها سد کرخه را نشانه 
که در ابتدای  می روند برای نشستن در جایگاه متهم. سدی 
احداث قرار بود آب کشاورزی را تأمین کند؛ به وسعت 350هزار 
هکتار. درواقع تأمین آب شرب پایین دست حقابه محیط زیست 

تالاب جزو امتیازات سد بود آن روزها.
هورالعظیم از سال های دور به دو بخش تقسیم شد؛ بخشی در 
سرزمین ایران و بخشی سهم عراق. تالابی که از همان سال ها 
مانع مصنوعی به خود دید برای مرزکشی میان دو بخش ایرانی 
و عراقی. تالاب عراق را دجله و فرات سیراب می کند و سهم ایران 
را کرخه. »بخش بزرگ آن توسط پساب کشاورزی و حتی پساب 
ح دهخدا تغذیه می شود که خودش اثرات آلاینده در  نیشکر طر

تالاب دارد.«

سدها توجیه عقلانی ندارند
اعتراضات و تجمعات منجر به رهاسازی شدند؛ صدمترمکعب 
از سد. سدی که در انتهای ترین نقطه کرخه، تالاب هورالعظیم 
نمی گذارد  و…  هوا  گرمای  بی شک  و  می بیند  خود  به  را 
گرما می سوزد.  به هور برسد. خوزستان در  صدمترمکعب 
دمای هوا در آفتاب به 72درجه می رسد و در سایه 50درجه 
است. »وسایل سرمایشی مناسب نداشتیم، تلفات انسانی 

می دادیم.«
آب رهاسازی شده، اما هنوز تالاب تشنه است و کمک می طلبد. 
شبنم قنواتی زاده معتقد است مدیریت اشتباه در سیل 98 باعث 
شد آن آب راهی تالاب نشود. »با آن حجم آب فکر می کردیم 
حداقل حال تالاب خوب باشد.« سیل 98 با همه دردسرهایش 
امید به زندگی تالاب را بالا برد و حالا بعد از یک سال تالاب به 
لجن نشسته. حال دامداران و کشاورزان خوب نیست. وضعیت 
ک است و در برخی نقاط تالاب در حال آبپز  گاومیش ها وحشتنا
شدن  هستند. بسیاری از ماهی ها مرده اند. »این شرایط عادی 
نیست.« به باور این فعال محیط زیست وضعیت امسال بحرانی 
است. »بعد از سیل 98 مجوزهای بسیاری برای کشت برنج داده 
شد، اما حالا اجازه کشت ندارند.« کشت برنج که ممنوع شد 
کشاورزی مُرد تا خانواده های بسیاری ترک روستا کنند و پناه ببرند 
به حاشیه اهواز. مدیرعامل موسسه جلگه سبز خوزستان از 
منتقدان محیط زیستی می گوید. از کسانی که معتقدند سدهای 
بالادستی که برای توسعه کشاورزی در ارتفاعات احداث شدند، 
مانع انباشت آب پشت سدها هستند. »این سدها توجیه 

عقلانی ندارند.«

هورالعظیم، تالابی هم سنگ جنگل های آمازون
هورالعظیم تنها تالاب نیست. هور یعنی زندگی. یعنی 
ادامه حیات و حتی به جرأت می توان گفت یعنی درآمدزایی. 

1.9درصد تولید ناخالص خوزستان سهم هورالعظیم است از 
اقتصاد این استان؛ سهمی بدون هیچ هزینه یا سرمایه گذاری.
درآمدش  ارزش  که  صیادی  حیات  یعنی  هورالعظیم 
دلار.  16میلیون  می شود   94-95 سال  حدود   در 
ارزش اشتغالزایی این تالاب در همان سال ها 133میلیون دلار 

برآورد شد و درآمد کشاورزی اش حدود 8میلیون دلار بود. 
دامداری  و  داشتند  دلاری  196هزار  سهم  باغداری ها 
37میلیون دلار درآمد کسب می کرد. ارزش زمین های محدوده 
این تالاب هم سالانه افزون بر 252میلیون دلار برآورد شده 
بود. »ارزشی برای این تالاب نمی توان متصور بود. این تالاب 

هم سنگ جنگل های آمازون است.«
گاومیش ها، پرندگان و ماهی هایش  هورالعظیم تنها در 
یا ادامه حیات دامداری خلاصه نمی شود. »این تالاب 
سمت  از  که  است  باران زایی  توده های  تقویت کننده 
مدیترانه می آیند.« توده هایی که می توانند سهم بسزایی در 
بارش های کل کشور داشته باشند. هورالعظیم یعنی ذخایر 
گرس. تولید برق از پشت سدها و ادامه حیات  برفی ارتفاعات زا
همه موجوداتی که در مسیرش قرار دارند. »رطوبت تالاب 
باعث تعدیل دمای منطقه می شود. این تعدیل هوا نه تنها 
خوزستان را بلکه تمام شهرستان های همجوار را هم شامل 

می شود.«
مرگ هورالعظیم یعنی فاجعه ای اقتصادی. یعنی کانون های 
ریزگردی که امروز چشم و ریه خوزستان را پر کرده و فردا بی شک 
14استان را درگیر خواهد کرد. »آثاری که بر سلامت آدم ها 

می گذارد قابل سنجش نیست.«

قصه پُرغصه بی آبی خوزستان
میهمان  زهره  و  شاوور  مارون،  کرخه،  دز،  کارون، 

کشور.  جاری  آب های  30درصد  یعنی  خوزستان اند؛ 
خوزستانی که سال هاست برای آب شرب دست به دامن 
دستفروشان سیار است. خشکسالی یعنی خوزستان. بحرانی 
ح آبرسانی غدیر در دولت  که از ابتدای دهه 80 شروع شد تا طر
احمدی نژاد اجرا شود. طرحی که قرار بود از قیصریه تا آبادان و 
خرمشهر آبرسانی کند. تأمین آب شرب اهواز، دشت آزادگان، 

هویزه و شادگان هم بود.
ح غدیر امیدی بود در دل اهالی خوزستان؛ طرحی  طر
که 26 آذر 87 شروع شد. طرحی که قرار بود در پنج سال به 
بهره برداری برسد و آب شرب حدود 5میلیون نفر را تأمین 
کند. یعنی آبرسانی به 25 شهر و بیش از یک هزار و 600روستا. 
ح آبرسانی غدیر و حل مشکل آب شرب اهواز وعده دولت  طر
روحانی در دی 92 هم بود. مشکلی که قرار بود عرض یک 

هفته حل شود.
بی آبی و مشکلات حاشیه ای آن سال هاست که روستاهای 
خوزستان را با خود همراه کرده است. روستاهایی که به گفته 
صادق حقیقی پور، مدیرعامل آب  و فاضلاب سابق خوزستان 
تعدادشان به حدود 700 می رسد. هرچند محمدرضا کرمی نژاد، 
مدیرعامل آبفای خوزستان معتقد است جز شهرهای دهدز و 
اندیکا مورد حادی در شهرهای استان ندارند. کرمی نژاد گفته 
2هزارو800 روستا تحت پوشش آبفا هستند؛ 80 تا 90 روستا با 
تنش آبی روبه رو هستند. به گفته او مشکل سایر روستاها هم با 

آبرسانی با تانکر و …حل شدنی است.
مدیرعامل آبفای خوزستان بر این باور است خوزستان 
امسال به دلیل کاهش بارندگی مشکلات بیشتری در زمینه 
آب دارد. »آب رودخانه ها کم شده و آب زیرزمینی نیز کاهش 
یافته است. کیفیت آب رودخانه ها هم کمتر و میزان املاح و 

شوری آنها بیشتر شده است.«

شرایط عادی نیست
اندیمشک  همسایگی  در  خوزستان  شمال  در  کرخه 
نشسته؛ سدی برای مهار سیلاب ها، تولید انرژی و تأمین 
ح  طر راستای  در  که  استراتژیک  سدی  کشاورزی.  آب 
ح آبرسانی خوزستان را به عهده گرفت.  غدیرمسئولیت طر
26شهر و هزار و 226روستا و البته 50درصد آبرسانی شهر اهواز.
کرخه روزهای لبریز از آب را پشت سر گذاشته و اِشل های 
کرده اند. اشل هایی  اندازه گیری تنها پایشان را در آب فرو 
که زنگ خطر بی آبی را به صدا درآورده اند با تراز 196.7. 
محمدرضا یزدانی، مدیرعامل سد کرخه از حجم 2هزار و 280 
میلیون مترمکعبی سد می گوید. »با وضعیتی خاص روبه رو 

هستیم.«
خوزستان بعد از ترسالی وارد خشکسالی شده و در این میان 
تأمین آب شرب اهالی اهمیت دارد. هرچند اولویت دوم تأمین 
برق کشوری است. »محیط زیست و کشاورزی در اولویت های 
بعدی قرار می  گیرند.« وقتی از بی آبی، خشکسالی، مرگ 
تدریجی هورالعظیم و احشام گفته می شود، اهالی می گویند 
برقی به عراق نرود. »در شرایط عادی ما صادرات برق به عراق 
را داشتیم. در شرایط فعلی اولویت تأمین برق کشور است.« به 
گر به یک سال خشک دیگر بربخوریم شرایط  باور یزدانی پور ا
وخیم تر از حالا می شود. »رهاسازی آب در شرایط فعلی باعث 
می شود در تأمین آب شرب اهالی در انتهای تابستان دچار 

مشکل شویم.«

باید تا سال آبی دیگر دوام بیاوریم
کرد و نزولات آسمانی کاهش یافت تا  آسمان نامهربانی 
کم نظیر در  گرمای  یک سال خشک را پشت سر بگذاریم؛ 
چند دهه اخیر. خشکسالی بلای جان شده. کرونا جهش 
پنجمش را تجربه می کند. البته قطعی برق هم هست و در 
این میانه اهالی ماندند و منابع آبی محدود. »باید مدیریت 
منابع آب صورت بگیرد.« به گفته مدیرعامل کرخه حقابه ها 
در نظر گرفته شده، اما با ذخیره پایین سدها امکان محقق 
شدن شان نیست. »ما با این منابع باید تا سال آبی دیگر دوام 

بیاوریم.«
که امید می رود شرایط نرمالی را رقم بزند.  سال آبی 
خوزستان در کنار بی آبی از برداشت های غیرمجاز هم رنج 
می برد. کشت های شلتوک هم هستند. »ما دوست نداریم 
شاهد تلفات احشام و از بین رفتن محیط زیست باشیم. 
شرایط خاص است و اولویت باید تأمین آب و برق پایدار 

باشد.«
سد کرخه این روزها تنها 44درصد از ظرفیتش آب به خود 
می بیند. تابستان هم با کرخه نامهربان بوده تا جایی که 
11مترمکعب تبخیر آب را داشته. »تقریبا بی سابقه بوده 
است.«  کرخه این روزها 18مترمکعب در ثانیه ورودی به خود 
می بیند، در حالی که سال گذشته این میزان 108مترمکعب 
گر  در ثانیه بود. سد کرخه اما در سیلاب خوب ظاهر شد. »ا
سد کرخه نبود، نیمه غربی و مرکزی خوزستان در هم کوبیده 

می شد.«

پیک پنجم کرونا روزهای سختی را برایمان رقم خواهد زد
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